
 

 
 БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 54 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

10.03.2023 года           № 354 

с. Березовка 
 

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией Березовского сельского 

поселения муниципальных услуг 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.10.2015 № 654 «Об 

утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления исполнительными органами государственной власти Республики 

Крым государственных услуг и предоставляют организациями, участвующими в 

предоставлении государственных услуг, порядок определения размера платы за их 

оказание» (в редакции постановления Совета министров Республики Крым от 

21.06.2022 № 462), руководствуясь Уставом муниципального образования 

Березовское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым 

Березовский сельский совет  

РЕШИЛ: 

1.Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления Администрацией Березовского сельского 

поселения муниципальных услуг, согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу решение Березовского сельского совета от 

30.09.2015 № 150 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией 

Березовского сельского поселения муниципальных услуг». 

3. Предоставление муниципальных услуг осуществляется Администрацией 

Березовского сельского поселения на безвозмездной основе.   



      4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах населенных 

пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте Администрации 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым 

(http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-82823 

от 04.03.2022 г.). 

      5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Березовского сельского совета - главу Администрации Березовского сельского 

поселения. 

 

Председатель Березовского сельского  

совета- глава Администрации 

Березовского сельского поселения       А.Б.Назар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               



Приложение 

к решению 54 заседания Березовского 

сельского совета 2 созыва 

 от 10.03.2023 № 354 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Администрацией Березовского сельского поселения 

муниципальных услуг 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

1  Совершение нотариальных действий 

2 Предоставление информации (консультирование) в области земельных отношений 

3 Согласование местоположения границ земельного участка 

4 
Отнесение земельного участка к категории земель и (или) установление вида 

разрешенного использования земельного участка 

5 Установление и изменение вида разрешенного использования земельных участков 

6 
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка и (или) объекта капитального строительства 

7 Оформление договора на размещение нестационарных торговых объектов 

8 Установление публичного сервитута 

9 
Предоставление земельного участка гражданам, на котором расположена постройка, 

возведенная самовольно до 18 марта 2014 года, и выдачи заключения о возможности 

признания ее объектом индивидуального жилищного строительства 

10 Предоставление копий муниципальных правовых актов 

11 Предоставление муниципального имущества в концессию 

12 
Внесение изменений в учетные данные граждан, состоящих на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

13 
Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

14 
Выдача выписок из похозяйственных книг и справок по социально-бытовым 

вопросам 

15 
Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение 

16 
Заключение, расторжение, изменение договоров социального найма жилого 

помещения 

17 
Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов 

18 Признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий 

19 
Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма 

20 
Рассмотрение извещения о продаже земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения 

21 
Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, без проведения торгов 

22 
Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, 

находящихся в муниципальной собственности (приватизация жилого фонда), 



муниципального образования 

23 Присвоение, изменение и аннулирование адресов объекта недвижимости 

24 Переоформление прав или завершение оформления прав на земельные участки 

25 
Проведение аукционов по продаже земельных участков или права на заключение 

договоров аренды земельных участков  

26 
Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории 

27 Предварительное согласование предоставления земельного участка 

28 
Предоставление сведений из реестра муниципального имущества муниципального 

образования 

29 
Выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий по социально-

правовым запросам 

30 
Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках 

реализации муниципальных программ 

31 
Прием в муниципальную собственность приватизированных  гражданамим  жилых 

помещений (деприватизация жилых помещений) 

32 
Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам 

применения нормативных правовых актов Березовского сельского поселения о 

местных налогах и сборах 

33 
Постановка граждан в очередь на получение земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 

в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд 

34 
Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

 

35 

Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

 

 


